1

CÔNG TY CP CẤP NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỪA THIÊN HUẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 908/HWS-KT

V/v đề nghị xem xét một số nội dung
liên quan đến việc thực hiện Kết luận

số 1209/KL-Ttr ngày 04/11/2022

Thừa Thiên Huế, ngày 26 tháng 06 năm 2023

Kính gửi: Thanh Tra tỉnh Thừa Thiên Huế

Thực hiện Kết luận số 1209/KL-TTr ngày 04/11/2022 của Thanh tra tỉnh
Thừa Thiên Huế về chấp hành pháp luât về quản lý, sử dụng vốn, tài sản Nhà
nước và việc chấp hành các quyết định của Chủ sở hữu tại Công ty cổ phần Cấp
Nước Thừa Thiên Huế; Công ty cổ phần Cấp Nước Thừa Thiên Huế kính báo
cáo một số nội dung sau:

1. Tình hình thực hiện:

Ngay sau khi nhận được Kết luận Thanh tra; Công ty cổ phần Cấp nước
Thừa Thiên Huế (sau đây viết tắt là HueWACO) đã tổ chức họp và triển khai thực
hiện các nội dung của Kết luận Thanh tra, Công ty đã có Báo cáo số 619/BC-
HWS ngày 09/05/2023 gửi Thanh tra tỉnh.

Đồng thời, Đến nay công ty đã thu hồi và thực hiện nộp các khoản theo kết
luận thanh tra là 15,024 tỷ đồng (Kết luận thanh tra thu hồi 18.505 triệu đồng) về
tài khoản tạm giữ chờ xử lý của Thanh tra tỉnh tại Kho bạc Nhà nước tỉnh. Số
tiền còn lại, Công ty sẽ thực hiện đầy đủ, đúng theo kế hoạch đã đề ra.

2. Khó khăn, vướng mắc

Theo Kết luận thanh tra; lợi nhuận trước thuế qua thanh tra tăng
46.594.439.830 đồng; dẫn đến thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp tăng
9.318.887.966 đồng (trang 16 của Kết luận thanh tra); Lợi nhuận sau thuế qua
thanh tra: 37.275.551.864 đồng (46.594.439.830 đồng - 9.318.887.966 đồng);

Quá trình rà soát để thực hiện Kết luận thanh tra, Công ty nhận thấy:

(1) Đối với giá trị các công trình công ty tự thực hiện giai đoạn 2017-2019
với số tiền hạch toán trùng: 27.843.035.589 đồng, (2) giá trị các công trình có
vốn đầu tư từ ngân sách Nhà nước năm 2017, 2018 công ty thực hiện với số tiền
hạch toán trùng: 3.083.203.011 đồng.

Tổng chi phí hạch toán trùng nêu trên là 30.926.238.600đồng. Chi phí này
được loại trừ khi tính thuế thu nhập doanh nghiệp do công ty đã hạch toán doanh
thu nội bộ không đúng với chế độ kế toán nhưng vẫn là chi phí thực tế của công
ty.

2

Do đó, Lợi nhuận kế toán thực tế sau khi nộp thuế thu nhập doanh nghiệp
còn lại là 6.349.313.264 đồng (37.275.551.864 đồng - 30.926.238.600 đồng).

3. Kiến nghị, đề xuất:

Để thực hiện phân phối lợi nhuận kế toán còn lại sau khi nộp thuế thu
nhập doanh nghiệp theo Kết luận thanh tra, Công ty đề nghị Thanh tra tỉnh  xem
xét xác nhận lợi nhuận kế toán của Công ty tăng 6.349.313.264 đồng (chứ không
phải là 37.275.551.864 đồng)

Công ty kính đề nghị Thanh tra tỉnh quan tâm, xem xét để bảo đảm quyền
lợi cho các cổ đông cũng như quyền lợi của Công ty./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Tỉnh (B/c)
- Sở Tài chính (để biết);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH
HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

Lê Quang Minh

		2024-03-19T15:56:41+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC THỪA THIÊN HUẾ
	I am the author of this document

		info@huewaco.com.vn
	2023-06-26T15:43:05+0700
	Location
	CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC THỪA THIÊN HUẾ
	Xác nhận tài liệu